
Città metropolitana di Firenze

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE  n.   18   del  26 GENNAIO 2023

CITTA' DI VINCI

PROGETTO PNRR - REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DEL NUOVO NIDO D'INFANZIA NELLA FRAZIONE DI SPICCHIO – MISSIONE 4, 
COMPONENTE C1, INVESTIMENTO 1.1 – CUP J75E22000270006 – ADESIONE AD 
INVITALIA PER LE PROCEDURE DI GARA

L'ANNO DUEMILAVENTITRE e questo GIORNO VENTISEI del MESE di GENNAIO alle ORE 14,00 in 
VIDEOCONFERENZA, si è riunita la Giunta Comunale.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Stefano Salani.
La sig.ra  Sara Iallorenzi nella sua qualità di Vicesindaco assume la Presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, apre la seduta ed invita a deliberare sulle proposte iscritte all'ordine del giorno.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NTORCHIA GIUSEPPE SINDACO

SIALLORENZI SARA VICESINDACO

NCHINI MILA ASSESSORE

SVIGNOZZI VITTORIO ASSESSORE

SFRESE PAOLO ASSESSORE

SCIATTINI CHIARA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2



 

CITTA’ DI VINCI 

Città metropolitana di Firenze 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  18 DEL 26/01/2023 
 

OGGETTO: PROGETTO PNRR - REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO D'INFANZIA NELLA FRAZIONE DI 
SPICCHIO – MISSIONE 4, COMPONENTE C1, INVESTIMENTO 1.1 – CUP J75E22000270006 – ADESIONE AD INVITALIA PER LE PROCEDURE DI 

GARA 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 26/04/2022 immediatamente  esecutiva con 
la quale è stato approvato il Regolamento ad oggetto: “REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE”;  

RICHIAMATO l’art. 5 del suddetto Regolamento il quale stabilisce le disposizioni per lo 
svolgimento delle sedute di Giunta Comunale sia in modalità da remoto che in modalità mista; 

CONSIDERATO quindi che i lavori della Giunta si svolgono con la presenza del Segretario 
Comunale dott. Stefano Salani, in collegamento da remoto con i membri della giunta, anch’essi in 
collegamento da remoto, utilizzando l’applicativo Jitsi Meet; 

CONSIDERATO che il Segretario da remoto, utilizzando l’applicativo Jitsi Meet, ha provveduto alla 
corretta identificazione e riconoscimento dei partecipanti attraverso lo schermo del terminale per 
mezzo del quale viene realizzata la giunta in modalità da remoto, ed ha accertato la presenza ed 
assenza dei componenti la giunta come riportato nel frontespizio della presente deliberazione; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  
 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 
 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose», 
convertito con modificazioni in Legge 29 dicembre 2021 n. 233;  
 
RICHIAMATA la Missione 4 del PNRR, denominata “Istruzione e Ricerca”, che mira a rafforzare le 
condizioni per lo sviluppo di una economia ad alta intensità di conoscenza, di competitività e di 
resilienza, partendo dal riconoscimento delle criticità del nostro sistema di istruzione, formazione e 
ricerca; 
  
RICHIAMATE la Componente 1 della suddetta Missione 4 denominata “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” e la linea di Investimento 1.1 denominata 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia", del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
 



 

CITTA’ DI VINCI 

Città metropolitana di Firenze 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  18 DEL 26/01/2023 
 

OGGETTO: PROGETTO PNRR - REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO D'INFANZIA NELLA FRAZIONE DI 
SPICCHIO – MISSIONE 4, COMPONENTE C1, INVESTIMENTO 1.1 – CUP J75E22000270006 – ADESIONE AD INVITALIA PER LE PROCEDURE DI 

GARA 
 

 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 48047 del 02/12/2021 ad 
oggetto “Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia", finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU”, 
finalizzato alla presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido 
e scuola d’infanzia; 
 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico di differimento termini del Ministero dell’Istruzione - Unità di 
Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - prot. n. 12213 del 03/03/3022, con il 
quale il termine per l’inoltro delle candidature era stato spostato al 31/03/2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 avente ad oggetto 
“Realizzazione, con demolizione e ricostruzione, del nuovo nido d’infanzia nella frazione di 
Spicchio - Approvazione Documento Preliminare alla Progettazione finalizzato alla presentazione 
di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole d’infanzia, da 
finanziare nell’ambito del PNRR”, propedeutica alla presentazione della domanda di finanziamento 
in questione; 
 
ATTESO che il Comune di Vinci, in data 31/03/2022, ha trasmesso domanda per accedere al 
finanziamento suddetto presentando il progetto denominato “Realizzazione, con demolizione e 
ricostruzione, del nuovo nido d’infanzia nella frazione di Spicchio” - CUP J75E22000270006; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 57 dell’08/09/2022, pubblicato sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, con il quale vengono approvate le graduatorie di cui all’Avviso sopra citato e nel 
quale, all’Allegato 1, il Comune di Vinci è risultato assegnatario di un finanziamento di Euro 
731.280,00 per l’intervento in argomento; 
 
CONSIDERATO che è necessario che gli interventi ammessi a finanziamento siano collaudati e 
rendicontati entro il 30 giugno 2026, pena la perdita del finanziamento stesso; 
 
VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
VISTA la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 
 



 

CITTA’ DI VINCI 

Città metropolitana di Firenze 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  18 DEL 26/01/2023 
 

OGGETTO: PROGETTO PNRR - REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO D'INFANZIA NELLA FRAZIONE DI 
SPICCHIO – MISSIONE 4, COMPONENTE C1, INVESTIMENTO 1.1 – CUP J75E22000270006 – ADESIONE AD INVITALIA PER LE PROCEDURE DI 

GARA 
 

 

CONSIDERATO che ANCI e l’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo 
d'impresa S.p.A. (di seguito “INVITALIA”) il 23.11.2021 hanno sottoscritto un Accordo al fine di 
offrire supporto ai Comuni ed alle Città Metropolitane per l’attuazione degli interventi PNRR; 
 
ATTESO che ANCI ed INVITALIA hanno informato le amministrazioni, attraverso specifici 
webinar dedicati, della possibilità di avvalersi dell’ausilio di INVITALIA per la gestione delle 
procedure d’appalto tramite Accordi Quadro, per la realizzazione degli interventi; 
 
CONSIDERATO che, al fine di ridurre la tempistica degli interventi ed avere un adeguato supporto 
per la fase procedurale e gestionale dell’affidamento dei lavori per le opere di cui trattasi, 
l’amministrazione può: 

• scegliere di avvalersi di INVITALIA come Centrale di Committenza, affinché 
quest’ultima proceda, per suo conto, alla indizione, gestione e aggiudicazione della 
procedura d’appalto summenzionato, stipulando, all’esito della stessa, l’Accordo 
Quadro con l’operatore economico aggiudicatario;  

• valutare l’opportunità di fare ricorso all’Accordo Quadro, una volta aggiudicato; 
 
ATTESO che INVITALIA, in qualità di Centrale di Committenza, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. 
b), e 38 del Codice dei contratti pubblici, è responsabile per la indizione, gestione, aggiudicazione 
delle procedure di gara, nonché per la stipula dei conseguenti Accordi Quadro, e fornirà supporto 
tecnico-operativo a ciascun Soggetto Attuatore; 
 
RILEVATO che l’attivazione di INVITALIA per i servizi di Centrale di Committenza non 
comporterà alcun onere per i Soggetti Attuatori; 
 
PRESO ATTO che dovrà essere trasmessa a INVITALIA la scheda di rilevazione del progetto del 
Comune di Vinci di importo pari a € 916.000,00 (finanziato per € 731.280,00 con fondi PNRR e 
per € 184.720,00 con fondi dell’Amministrazione Comunale), con  importo di lavori a base d’asta 
di € 685.000,00, di cui al progetto di fattibilità tecnico-economica approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 17 del 26/01/2023;  
 
RILEVATO altresì che la Centrale di Committenza INVITALIA provvederà ad eseguire tutte le 
verifiche dei requisiti di moralità, di carattere tecnico-professionale ed economico-finanziario, 
dichiarati in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario dell’Accordo Quadro curando il 
rinnovo, alla scadenza, dei certificati di comprova dei suddetti requisiti, sino a quando il Soggetto 
Attuatore non stipulerà con l’appaltatore un Contratto Specifico per le prestazioni di sua 
competenza; 
 
RITENUTO conveniente, quale soggetto attuatore, in termini di riduzione degli oneri 
amministrativi, riduzione dei tempi di affidamento ed attuazione dei lavori, avvalersi di 
INVITALIA nei termini su indicati; 
 
VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento espresso dalla 
Responsabile dell’ufficio competente ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, che si allega 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità contabile del provvedimento espresso dalla 
Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, dato che l’atto 



 

CITTA’ DI VINCI 

Città metropolitana di Firenze 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  18 DEL 26/01/2023 
 

OGGETTO: PROGETTO PNRR - REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO D'INFANZIA NELLA FRAZIONE DI 
SPICCHIO – MISSIONE 4, COMPONENTE C1, INVESTIMENTO 1.1 – CUP J75E22000270006 – ADESIONE AD INVITALIA PER LE PROCEDURE DI 

GARA 
 

 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  
dell'ente, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che sulla proposta in esame, è stata svolta, da parte del Segretario Comunale, la 
funzione di assistenza giuridico-amministrativa di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI gli artt. 125 e 127 del D.Lgs.267/2000; 
 
CONSTATATA la competenza a provvedere ai sensi dell'art. 48 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE unanime e favorevole, palesemente resa, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI VOLERSI AVVALERE dell’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo 
sviluppo d'impresa S.p.A. (di seguito “INVITALIA”) quale Centrale di Committenza, 
affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del decreto legislativo del 
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei contratti pubblici», proceda, per 
conto del Comune di Vinci, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura per 
l’aggiudicazione di Accordo Quadro relativo ai lavori di REALIZZAZIONE CON 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO D’INFANZIA NELLA 
FRAZIONE DI SPICCHIO – MISSIONE 4, COMPONENTE C1, INVESTIMENTO 1.1 – CUP 
J75E22000270006, nonché alla stipula dell’Accordo Quadro con l’operatore economico 
aggiudicatario; 
 

2. DI RICORRERE, pertanto, all’Accordo Quadro che sarà stipulato eventualmente da 
INVITALIA al fine dell’affidamento dell’intervento di cui al precedente punto 1., 
specificando che qualora il Comune di Vinci intenda recedere dalla procedura per 
l'affidamento dell’Accordo Quadro dovrà darne comunicazione ad INVITALIA, motivando 
la propria decisione; 
 

3. DI DARE ATTO che l’adesione ad INVITALIA non comporta alcun onere a carico del 
Comune di Vinci; 
 

4. DI DARE  mandato al Responsabile del Settore III  “Uso e Assetto del Territorio”, di 
adottare tutti gli atti conseguenti e necessari per l’avvio della procedura; compresa la 
trasmissione a Invitalia della scheda di rilevazione richiesta entro il 27.01.2023; 
 

5. DI DARE ATTO che il suddetto importo sarà finanziato per € 731.280,00 con contribuito 
PNRR e per € 184.720,00 con fondi dell’Amministrazione Comunale; 
 

6. DI DARE ATTO che il CUP relativo al presente intervento è il seguente: J75E22000270006; 
 

7. DI TRASMETTERE in elenco la presente delibera ai Capigruppo consiliari ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000; 
 

8. DI DICHIARARE con votazione unanime favorevole, separata e palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/00 
per l’invio della successiva determina a contrarre nei tempi previsti da Invitalia.  



 

CITTA’ DI VINCI 

Città metropolitana di Firenze 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  18 DEL 26/01/2023 
 

OGGETTO: PROGETTO PNRR - REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO D'INFANZIA NELLA FRAZIONE DI 
SPICCHIO – MISSIONE 4, COMPONENTE C1, INVESTIMENTO 1.1 – CUP J75E22000270006 – ADESIONE AD INVITALIA PER LE PROCEDURE DI 

GARA 
 

 

 



deliberazione della Giunta Comunale

Città metropolitana di Firenze

*****

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio

CITTA' DI VINCI

Oggetto: PROGETTO PNRR - REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO D'INFANZIA NELLA FRAZIONE DI 
SPICCHIO – MISSIONE 4, COMPONENTE C1, INVESTIMENTO 1.1 – CUP 
J75E22000270006 – ADESIONE AD INVITALIA PER LE PROCEDURE DI GARA

Numero Delibera  18    del   26/01/2023

Numero Proposta  24     del   26/01/2023

PARERI

Ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Claudia Peruzzi

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere: FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Settore interessato

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere: FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

D.ssa Deanna Mascherini

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE  n.   18   del  26 GENNAIO 2023

Città metropolitana di Firenze

CITTA' DI VINCI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Dott. Stefano Salani
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Sara Iallorenzi
IL VICESINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


		2023-01-26T14:59:18+0100
	IALLORENZI SARA


		2023-01-26T15:32:19+0100
	STEFANO SALANI




